
こんにちは！城西病院です

8月号 第038号
平成26年7月1日発行

名古屋市中村区北畑町
四丁目1番地

偕行会城西病院
看護部長 水野寿子
ＴＥＬ 052-485-3777

インターネットの情報もご覧ください
http://www.kaikou.or.jp/jyousai

医療法⼈偕⾏会 偕⾏会城⻄病院

診療予約センター 052-485-3737
祝日除く月-⾦曜 8:30〜17:00

お電話で診療のご予約ができます

城⻄病院ではみなさまの川柳をお待ちしております。
秀逸な作品はロビーにて掲示させて頂きます。

〒453-0815 名古屋市中村区北畑町4-1
TEL 052-485-3777 FAX 052-485-3773

市民公開講座 予定 ＜参加無料＞

■ ９月11日（木）15:00〜
「あなたの腰、大丈夫ですか？」
腰痛のメカニズム、簡単な自主トレーニング方法につい
て、当院で一緒に学びませんか？お待ちしております!!

限
り
あ
る

命
悔
い
な
く

今
日
を
生
く

猪
井
年
秋

旅
の
湯
に

満
ち
足
る
顔
を

浮
か
し
て
る

猪
井
年
秋

※当院では1階ロビーにて毎月第4⾦曜⽇11時30分から
ピアノ演奏会を⾏っています。プロの演奏家が奏でる⾳⾊
をお楽しみ下さい。※ 今月は7月25日（⾦）です。

■ 8月14日 （木）15:00〜
「納涼コンサート」
今回は2部構成でお届けします!!1部は、名古屋⾳楽大学
による演奏、2部は、なかにし陽子さんによるリサイタル
になります。是非お越しください!!

皆様には⽇頃、城⻄病院をご利⽤いただき、まことに有難く厚
く御礼申し上げます。

今回の「こんにちは！城⻄病院です」の記事を担当させていた
だくこととなりました、総合相談窓口の高野と申します。皆様に
安⼼して住み慣れた地域で⽣活していただくために、城⻄病院が
お役に⽴てるよう様々な取り組みを⾏っておりますので、ご紹介
させていただきたいと思います。

城⻄病院は平成２５年4月より在宅療養⽀援病院として認可さ
れました。在宅医療とはどういうもの？という疑問が皆様にはあ
ると思います。もしも病気になってしまったら、遠くの病院へ入
院しなければならないの？という不安や家族に介護が必要になっ
てしまったら、どうしたらいいの？などという様々な疑問にお答
えするために総合相談窓口はあります。

住み慣れたご自宅で最期まで⽣活したい。たとえ介護が必要に
なっても。そして住み慣れた自宅で最期をむかえたい。そんなご
希望をお持ちの方は多いと思います。でもなかなか制度を知らな
かったり、どこに問い合わせていいかわからなかったりすること
で、ご希望とはかけ離れた選択肢を選ばざるを得なかった方も多
いかもしれません。そんな疑問をお持ちの場合はまず、総合相談
窓口へご連絡ください。

城⻄病院では訪問診療を積極的に⾏っています。訪問診療とは
城⻄病院の医師が通院困難な方のご自宅もしくは施設などに、計
画的に診察させていただくことです。訪問診療は訪問看護と一体
となって動くことが多いので、「先⽣を呼ぶまでもないけれど、
看護師さんに状態をみてほしい」などという不安にお答えするこ
とも可能です。

訪問診療は自宅で最期まで過ごしたいというご希望をかなえる
こともできます。「他のクリニックにかかっていても、最期だけ
お願いできますか？」というご質問を受けることがありますが、
医師と患者様も病状を理解しご希望を確認したうえでの最期の看
取りが必要となるため、最期だけ訪問診療に伺うということは難
しくなります。少し早い段階での訪問診療を導入していただき、
信頼関係を築いた中での看取りをお願いしたいと思います。

城⻄病院は⼆次救急病院の名古屋共⽴病院と連携をとり安⼼し
た医療体制を築いております。また居宅介護⽀援事業所や訪問看
護、⽼⼈保健施設、グループホーム、有料⽼⼈ホームも同グルー
プ内にありますので、在宅医療をグループ全体で⽀えることがで
きます。

総合相談窓口では２カ月に一回、⽼⼈クラブ京寿会様が運営さ
れる活動の、憩いの場として場所を提供しお手伝いをさせていた
だいております。また手芸などを皆様と一緒に⾏う催しも毎月⾏
っておりますので、是非ご参加ください。

介護・福祉の窓口として総合相談窓口はあります。どんな小さ
な疑問や困りごとでも構いませんので何かありましたら、お気軽
にご相談ください。

また、いつでも来ていただけるような場所であるよう努⼒した
いと思っておりますので、今後とも宜しくお願い致します。

風
呂
の
湯
が

勤
め
帰
り
の

父
癒
す

猪
井
年
秋

■ 10月9日（木）15:00〜
「睡眠について」
「秋の夜⻑」と⾔われるこの季節…。こんなときは、睡
眠について考えてみませんか？当院の澵井医師と一緒に
考えましょう！

ご自宅に伺います



偕⾏会城⻄病院医療法⼈偕⾏会

★窓口受付時間 午前11：30まで
午後15：30まで

7月1⽇より
◆ 外来診療のご案内 ◆

★診療予約センター
052-485-3737(8:30-17:00土日祝除く)

午前 9:00-12:00 午後 14:00-16:00

私、岸川が当院の職員で、
キラリと光る⼈を紹介します!!!
15回目は田中 綾⾹さんです。

外来診療 月 火 水 木 ⾦

内科 午前 澵井・佐藤 勢納・矢野 勢納 澵井 勢納

総合診療 午前 ー ー 岸川 岸川 岸川

整形外科
午前 高山 高山 高山 高山 高山
午後 高山 高山 高山 高山 高山

眼科
午前 三井 三井 三井 三井 加藤
午後 ー ー ー ー ー

城⻄病院の救急は、名古屋共⽴病院で24時間お受けしております
ので、ご安心ください。

診察券番号が共通ですので、名古屋共⽴病院に⼀度もかかったこ
とのない場合も安心して診療を受けることができます。

救急外来診療に関するお知らせ

Q1.自己紹介をお願いします。

Q2. 城⻄病院に入職してくれたのはなぜですか？

Q3. 今、叶えたい夢はありますか？

良い意味で、あなたには何も⾔うことはありません。今の調子で頑張っ
てください。応援しています。

田中 綾⾹です。看護師として今年で6年目になります!!
看護師としてのキャリアは、4年ほど他院で働き、去年の8月に城⻄病院に入職し
ました。今は5階病棟で⽇々頑張っています。

私は城⻄病院の産婦⼈科で⽣まれたんです！
それに当院の近所で⽣活してたので、子供の時は、市⽴城⻄病院でお世話に
なっていました。そのため、当院に親近感を持っており、いつかこの病院で働
きたいと思っていたんです。夢が叶いました(笑)

子供が欲しいですね。
結婚はしているけれど、まだ子供がいないんです。子育てしながら働
く、かっこいいママさん看護師になりたいですね。

岸川Drより


